
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1948
3 Οκτωβρίου 2007

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικο−

νομίας και Οικονομικών   .......................................................... 1

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφάλματος στο υπ’ αριθμ. Δ3/Β/28021/ 

6495/19.7.2007, ΦΕΚ/Β/1380/3.8.2007, απόφαση του 
Διοικητή Πολιτικής Αεροπορίας. ...................................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 42362/Υ252 (1)
 Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονο−

μίας και Οικονομικών 

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 81 και 83 παρ. 2 του Συντάγματος.
β) Των άρθρων 41 παρ. 1 και 5, 47 παρ. 3 και 90 του Κώ−

δικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του
π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98), «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

γ) Του π.δ. 284/1988 (ΦΕΚ Α΄ 128) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει.

δ) Του π.δ. 178/2000 (ΦΕΚ Α΄ 165) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας», όπως ισχύει.

ε) Του ν. 2860/2000 (ΦΕΚ Α΄ 251) «Διαχείριση, παρα−
κολούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου Στή−
ριξης».

στ) Του π.δ. 81/2002 (ΦΕΚ Α΄ 57) «Συγχώνευση των 
Υπουργείων Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στο 
Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών»

ζ) Του π.δ. 204/2007 (ΦΕΚ Α΄ 230) «Διορισμός του
Κ. Καραμανλή του Αλεξάνδρου, Αρχηγού του Κόμματος 
της «Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού».

η) Του π.δ. 206/2007 (ΦΕΚ Α΄ 232) «Διορισμός Υπουρ−
γών και Υφυπουργών».

θ) Του άρθρου 1 παρ. 6 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 107) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

2. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Ο Υπουργός Οικονομίας και Οικονομικών προσδιορί−

ζει επακριβώς την πολιτική του Υπουργείου στο πλαίσιο 
των αποφάσεων του Υπουργικού Συμβουλίου και των 
λοιπών συλλογικών κυβερνητικών οργάνων, συντονίζει 
την εφαρμογή της πολιτικής αυτής και εποπτεύει την 
εφαρμογή της από τις υπηρεσίες του Υπουργείου.

2. Ο Υπουργός Οικονομίας και Οικονομικών έχει την 
αποκλειστική αρμοδιότητα της νομοθετικής πρωτοβου−
λίας.

3. Η εκπροσώπηση του Ελληνικού Δημοσίου και η 
άσκηση των δικαιωμάτων του ως μετόχου ανήκει στην 
αρμοδιότητα του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών.

4. Η εποπτεία των εποπτευομένων από το Υπουργείο 
Οικονομίας και Οικονομικών νομικών προσώπων ανήκει 
στις αρμοδιότητες του Υπουργού.

5. Στις αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών ανήκει η εκπροσώπηση του Υπουργείου 
στους Διεθνείς Οργανισμούς, καθώς και όλα τα θέματα 
που δεν ανατίθενται με την παρούσα απόφαση στους 
Υφυπουργούς.

Άρθρο 2
Ι. Στον Υφυπουργό Αντώνιο Μπέζα αναθέτουμε την 

άσκηση αρμοδιοτήτων σε θέματα:
1. Όλων των οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμ−

ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων. Οι αρμοδιότητες 
αυτές ασκούνται παράλληλα και από τον Υπουργό Οι−
κονομίας και Οικονομικών.

2. Όλων των οργανικών μονάδων της Κεντρικής Υπη−
ρεσίας και των Ειδικών Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών, 
που υπάγονται στις παρακάτω Γενικές Διευθύνσεις της 
Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τελωνειακών 
Θεμάτων :

α) Φορολογίας
β) Φορολογικών Ελέγχων
γ) Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης
δ) Γενικού Χημείου του Κράτους (Γ.Χ.Κ),

27449



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27451

Άρθρο 7
1. Οι αρμοδιότητες των Υφυπουργών υπογραφής κα−

νονιστικών διαταγμάτων και κανονιστικών αποφάσεων 
της περ. α΄ του άρθρου 6 της παρούσας απόφασης 
ασκούνται παράλληλα και από τον Υπουργό Οικονομίας 
και Οικονομικών.

2. Για την άρση αμφισβητήσεων, σχετικών με την αρ−
μοδιότητα οποιουδήποτε οργάνου του Υπουργείου Οι−
κονομίας και Οικονομικών αρμόδιος είναι ο Υπουργός.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 28 Σεπτεμβρίου 2007

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(2)  

Στο υπ’ αριθμ. Δ3/Β/28021/6495/19.7.2007 ΦΕΚ/Β/1380/ 
3.8.2007 που δημοσιεύθηκε η απόφαση του Διοικητή 
της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας περί «ελέγχου 
των προσώπων που απασχολούνται με την συντήρηση, 
προετοιμασία και πτήση των πολιτικών αεροσκαφών 
για την διαπίστωση οινοπνεύματος και τοξικών ουσι−
ών ή φαρμάκων στον οργανισμό τους» επιφέρεται η 
παρακάτω διόρθωση. Στο άρθρο υπ’ αριθμ. 2 με τίτλο 
«επιτρεπόμενα όρια» και συγκεκριμένα στην 7η σειρά 
της πρώτης παραγράφου (στο σχετικό ΦΕΚ) και στην 
6η σειρά της δεύτερης παραγράφου (στο σχετικό ΦΕΚ), 
διορθώνεται:

από το εσφαλμένο εντός της παρένθεσης ποσό «(0,010 
gr/lit)», 

στο ορθό: «(0.0001 gr/lit)».

(Από την Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας)




